

## KURJER LITTEWSKI

w WILNIE dnia 23 Listopada V. S. R O K U 1810.

S. PETERZBURG V. S. d. 9 listopada. Dnia 6 złożył listy wierzytelne austriacki cesarski General feldmarszałek porucznik Graf S. Julien, azatym uznany został za nadzwyczajnego posła austriackiego i pełnomocnego ministra u naywyższego dworu J. J. Mości; równie iak aktualny tajny konsyliarz Graf Stackelberg w Wiedniu przyjęty w tytule Rossyjskiego nadzwyczajnego posła i pełnomocnego ministra u dworu Cesarza austriackiego. Tak więc odnowiły się komunikacye polityczne między dwoma dworami.

Od woyska Zadunayskiego donoszą że d. 6. października. Półkownik wołyńskiego ułan'skiego pólku Zimerman z dwoma szwadronami ulanow i z 1 półkiem kozaków Czarnozubowa 4go, przez zręczny obrót napadł i rozgromił kupę turkow pod wsią Florentina w liczbie 500 zgromadzoną. Na placu poległo 70, a w niewolę poszło 8 ottomanow. Scigali nasi uchodzących wiorst 10 aż pod bramy Vid. dynu. Z naszey strony 3 konie zabite a 4cy ranione.

GM. Graf Worońcow na czele swiego oddziału pociągnął z pod Systowy ku Balkańskim góróm. Dnia 15 października marszem nagłym zbliżył się z iazdą lekką do wsi Plewny. Dwa pólki kozackie Mielnikowa i Andreianowa odebrały rozkaz ile można naysprędzey obiechać miasto, przeprawić się przez rzeczkę i uderzyć na nieprzyziaciela; co też i wypełniły z dzielnością znakomitą i dziwną bystrością. Przeszło 4ry wiorsty kozacy galopem lecieli, i nieuważając na ogień z winnic sypiący się uderzyli na turkow będących na zasadzce; 80 skłóli, a 2 officerow i 45 szeregowych wzięli w niewolę. W tej rozprawie stracił życie Bimbasha Sulozy. Mieszkańcy Plewny postrzegłszy rozsypkę woyska swiego, wyszli tłumem prosząc o kapitulacyę. Graf Worońcow nieprzyymując żadnych warunkow, kazał natychmiast osadzić miasto. Znaleziono w nim blisko 4000 uzbroionych mieszkańców i cytafellę utwierdzoną s głębokim na okolo rowem. Mógł nieprzyziaciel długo tam utrzymywać się. Z naszey strony 2 kozakow poległo a granę odniosło. Po zdobyciu Plewny, zostawiwszy tam na załodze Półkownika Brimmera z batalionem Malrossyjskich grenadyerow i częścią iazdy, Graf Worońcow z resztą korpusu pociągnął przeciwko miastu Łowczy. O dwie wiorsty starszyna mieszczan spotkała woyska nasze prosząc litości. Azatym zajęto obszerniejsze i daleko od pierwszego bogatsze miasto. Znaleziono w nim

4 działa i znaczną ilość ładunkow. Tu odebrano wiadomość że turecki dowódzca Aian Seliman, połączywszy się z woyskiem przez W. Wezyra wyslaném do Widdinu, uciekł do fortyfikacyi Selwy uprowadzając za sobą wszystkie działa.

Potym cały korpus Rossyyski ruszył do Selwy dwoma drogami nader górzystymi i ciasnymi. Półkownik Berdiaiew doścignął 700 wozow ładownych i po krótkiej potyczce wziął w niewolę blisko 600 mieszkańców dobrze uzbroionych. Półkownik Hordiaiew ścigając nieprzyziaciela przez wiorst 15 od Łowczy, wydarł iedno działo. Aian Seliman niemając czasu przygotować się do obrony, wyszedł z woyskiem z Selwy. Półkownik Andreianow ścigał uchodzących wiorst kilka w górach wielkiego Balkanu i zdobył 5 harmaty. Mieszkańcy Selwy u bram miasta złożyli GM. Grafowi Worońcowowi klucze od cytafelli nowo wzniesioney. W niej znaleziono 4ry działa, 80 beczek prochu; 40 skrzyń z ładunkami przeszło 2000 czetwerti mąki.

Główno komenderujący Graf Kamiński zgi znakomicie zaleca wszystkie rozrządzenia Grafa Worońcowa. Skutek tej wyprawy przewyższył iego nadzieie. W pięciu dniach na rozległości wiorst 120 zdobyto trzy miasta utwierdzone, z których ostatnie znajdują się pod samymi górami wielkiego Balkanu. (: Te góry na dawnych kartach i w dzieiach starożytnych znaiome są pod imieniem gór Hemus. Odzielają one Bulgarię od Romelii, w której leżą Carograd i Adrionopol. Pasmem ciągną się od zachodu na wschod do morsa czarnego :)

PARYŻ d. 12 listowada. (z Berlin Hamb Franc :) Małżonka królewicza szwedzkiego z synem Oskarem przedsięwziela odprawić podróż do Sztokolmu: dnia 9 rano opuściła nasze miasto udając się w tę drogę. Dwór bawi w Fontenebleau, i ieszcze do dnia 20 tam zostanie. Dnia 9, w rocznicę rewolucyi sprawioney przez Napoleona, przybyły tu pierwsze okręty kanałem S. Quentin tego roku dokonczonym —

Monitor ogłosił rapport o wyprawie na wyspę Lissa. Dnia 17 kapitan Dabourdieu wyprorowadził z Wenecyi na morze 5 fregaty 2 korwety i 2 brygi. Dnia 21 dowiedział się od poymanego rybaka że 3 fregaty ang wyszły na krążenie po morzu adryatyckim, że w porcie stało 12 korsarskich i 60 zdobytch okrętow. Dnia 2 zaciągnięto flagę ang. Azatym bez przeszkody wylądowali włosi. Po-

tym zmieniono flagę i zawieszono chorągiew fr. Pod znakami Imperatorskimi zabrano 10 statków korsarskich 100 dział noszących, 20 okrętów kupieckich resztę spalono a cały garnizon ang. poszedł w niewolę. Ogólna strata nieprzyjacielska wynosi 72 okręty, 100 dział i 25 francuzow uwolnionych. Ta wyspa, leżąca na brzegu dalmackim, ma wygodne stanowiska, zdrowe powietrze, ziemię wydającą różne owoce, i 7000 mieszkańców. Anglicy tam mieli schronienie na morzu adryatyckim. W starożytności Lissa, znaioma pod imieniem Jssa, dała odpor królowej Illiryjskiej Tenta zwanej, była stolicą jedney osady rzymskiej i służyła często za przystań dla flott rzymskich. W domowych wojnach Rzymian trzymała się strony Augusta. Za czasow Strabona z wysp Dalmackich Jssa naybardziej kwitnęła.

Z Hiszpanii nieogłoszono żadnych wiadomości urzędowych. O postępie M. Masseny w Portugallii północney ani o poruszeniach Marszałka Mortier na południu na lewym brzegu Tagu nie donoszą. Z Madrytu piszą o rozproszeniu gromady Empecinado, przez P. Hugo, który na czele swojego oddziału dosłodziwszy stanowiska tych rokoszanow, uderzył na nich, rozbił i wszystkich rozpedził—Czynności oblężenia miasta Cadix zwolniły się podobno od czasu iak flotta hiszpańska uprowadzoną została—Król Józef Napoleon bawi w Madrycie—M. Macdonald oblega Tortozę i Tarragonę. Woyska włoskie mianowicie regiment neapolitański, ciągle dają dowody mężstwa wytrwania i gorliwości.

LONDYN d. 4 listopada. (z Alton, Hamb.) Nieodbraliśmy z Portugallii żadnych nowin oprócz tych które dawniey ogłosiliśmy. Z listow przeszła pocztą przysłanych doniesć możemy że wielkie zamieszanie panowało w Lizbonie. Oprócz zgietku wojennego, prywatni obywatele byli w wielkim poruszeniu. Wielu z północy udało się do stolicy, wielu ztąd uciekało na brzeg lewy na południe. Politycy dla wygody mieszkańców i przyjezdnych wydała dwa obszernie urzadzania: 1szym rozkazała pod fwiną ażeby wszyscy właściciele z łatwością przyymowali szukających schronienia: 2gi urzadzenie ściaga się do przewozu przez rzekę Tagus, tudzież względem statkow użytych przez familie wynoszące się, ażeby te wszelką miały wolność i łatwość udawania się w strony południowe królestwa, ażeby wszędzie z ludzkością przyymowane były.

W tych dniach skończyła życie Xezka Amelia. Smierć ta uczyniła wielkie wrażenie na umysle króla. Gorączka opanowała wiekiem i trudami osłabione ciało monarchy. Kilka nocy niespał. W pałacu zakazano ażeby nikt nie iezdził ani chodził po tarasie, ażeby nie było naymniejszego stuku. Gońca posłano po lekarza. Codzień wydawać zaczęto dzienniki o zdrowiu Monarchy. Ministrowie codziennie zgromadzają się na rady dla prowadzenia interessow krajowych; mianowicie znajdują się w gabinecie we wszystkich czynnościach Wellesley, York, Ryder. Parlament na dzień 1 listopada zwołany i do dnia 29 odroczoney zgromadził się wczesniey, lecz nie nieposta-

nowiwszy rozwiązał sessyą przeznaczając zebrać się na dzień 13sty. Głosno mówić zaczęto o Regencyi, Gazeta Statesman co do tey choroby króla tak się tłumaczy „Z boleścią doniesć musimy, że z pewnego zródła wiemy, iako choroba królewska jest taż sama, którey podlegał przed 20 laty. Niecheemy mianować tey nowiny, owszem chcielibyśmy zamilczć tę smutną okoliczność. Wierność nasza i przywiązanie do naszego monarchy mogłaby nam nakazać milczenie, lecz rzetelność z iaką bydzć powinniśmy, dla publiczności przemaga wszystkie powinności. Gdyby można spodziewać się że choroba krótko potrwa, milczelibyśmy spokojnie czekając końca; lecz iak zapewniamy niemożemy mieć tey nadziei i przeto niemilczeliśmy dłużej. Ministrowie mogą odroczyć Parlament, lecz pożyteczniejszą byłoby rzeczą ażeby interessa państwa nienachylając się do upadku zostały w kwitnącym stanie. Dla zebrań potrzebney liczby reprezentantow odwoływać sessyę na jednę godzinę więcej aniżeli potrzeba, jest w dzisiejszych okolicznościach wielkim wykroczeniem przeciwko narodowi, państwu i Monarsze. Sprawa dzisiejsza niecierpi żadney zwłoki: w kilku dnach mogą zayść takie okoliczności, które stracą naród w przepaść, do którey zbliżyliśmy się. Spyta się więc kto: cóż czynić potrzeba? Strzedz się trzeba tego co dotąd czynili ministrowie na ruinę naypotężniejszego i naydumniejszego narodu. Niecheemy twierdzić iżby regencya zbawić nas mogła, niemyslemy nikomu podchlebiać, pewni wsparcia i opieki publiczności: przeto unikamy od twierdzenia że regencya uratuje państwo, lecz zapewniamy że Anglia upadnie, jeżeli niebędzie żadney regencyi. Jeżeli styr rządu wypadnie z rąk ministrow, których obrał terazniejszy monarcha, Brytania W. niepowinna szukać ich pomocy. Kiedy tak tłumaczy się jedna gazeta, drugie pismo publiczne zapowiada że symptomata choroby królewskiej niesą niebezpieczne, że lekarze zapowiadają blizkie uzdrowienie, i że jest nadzieia iako przed upłynieniem dni 15 działać będzie monarcha. Jnne pismo wyraża, iż na przypadek przedłużoney choroby króla, Narod zważyć powinien, co czynić należy, Nigdy rady ludu niebyły tak potrzebne iak teraz. Anglia może bydzć zbawioną, lecz lud działać powinien. Wszystkie hrabstwa i miasta powinny przysyłać prozby o wybor Regenta, a ten obowiązany mianować Administratorow mężow doświadczonych i cnotliwych. Lud ang. stanąłby w ten czas na stopniu prawdziwey powagi i oyczyna ocalałaby. Spodziewamy się że nieurodzi się żadna oppozycya przeciwko wyborowi dziedzicą tronu, któryby rządził w czasie choroby królewskiej. Zapewne ministrowie niepoważają się formować tey oppozycyi na pomnożenie tylu innych występkow:

WIEDEN d. 12 listopada. (z Berlin Hamb.) Dwor Cesarski w mieście naszym bawi. Cesarzowa w dobrem jest zdrowiu. Graf Metternich za powrotem z Paryża obiół rządy spraw zagranicznych. Z Illiryi przysłała tu pomyslna wiadomość o poselstwie Xcia Ditrichshtein do tych prowincyi. Ztamąd ma

przedsięwziąć podróż do Medyolanu. Zaden departament nie jest tak czynny jak skarbowy. Wykupno papierow, oplata kontrybucyi, urządzenie finansow, składają najcelniejszą część zatrudnień Crafa Wallis. Jak w krajach dziedzicznych na powyższe przedmioty przeznaczona jest sprzedaż dóbr zakonnych i oplata totej części wszelkiego majątku, tak stany Siedmiogrodzia offiarowały 100 milionow ryńskich, a Czechy zapłacić mają 146 milionow. Węgrzyni zaś złożyć mają Cesarzowi 500 milionow ryńskich. Stany czeskie odmieniły rozkład rządowy i postanowiły opłacić w 90 ratach pomienioną sumę. Takie usiłowania, wszystkich prowincyi monarchii austriackiej, obiecuja, iż szczęśliwie trafiemy do celu.

BERLIN d. 17 listopada. (: Zusch Berlin:) Fryderyk Wilhelm nasz król uskuteczniąc zupełną odmianę organizacyi rządowej, ustanowił Radę stanu. (1 Rada składa się z Xiążąt domu naszego, kiedy dōyda lat 18 (2 Z kanclerza stanu, nader obszerny mającego dozór nad wszystkimi departamentami, z władzą odbierania rapportow i wstrzymywania czynności wszelakich. W nadzwyczajnych okolicznościach, lub kiedy król upoważni, wszystkie władze obowiązane służyć rozkazow kanclerza. W gabinecie jest iszym i naybliższym radcą. Do niego należy ministerium wewnętrzne i skarbowe aż do dalszego postanowienia; niemi rządzi przez dyrektorow sobie odpowiedzialnych. Kanclerz zawiaduje częścią celniejszą spraw zagranicznych, interessami domu królewskiego, sprawami stanow i polityki; rządzi godnościami pierwszemi duchowieństwa, rangami cywilnemi, orderami i etykietą, oraz innemi sprawami dworu. Do niego należy archiwum i naywyższa izba rachunkowa. (3 Rada stanu składa się z ministrow czyli dyrektorow departamentow wewnętrznego, sprawiedliwości, spraw zagranicznych i wojennego. (4 Do tej rady wchodzi sekretarz stanu pilnujący biegu interessow, utrzymujący protokół i podpisujący razem z kanclerzem wydające się postanowienia. (5 Należą do Rady osoby, których król naywyższym zaufaniem zaszczyca i do niej powoła, na czas tylko pewny, lub do iednego przedmiotu. Każdy minister rządzi powierzoną sobie częścią, daje rapporta królowi i od niego odbiera rozkazy. Wszakże na żądanie kanclerza obowiązani zdawać iemu rachunek, i zawieszać swoje czynności aż do dalszych rozkazow Króla lub Rady, lub też wykonywać jego zlecenia w okolicznościach nagłych wyżej wspomnionych.

Do tej wielowładney godności kanclerza wyniesiony Baron Hardenberg wydał ogłoszenie o rozkładzie czasu na przyjmowanie prozb na słuchanie przełożeń i na inne prace. W naygrzeczniejszych wyrazach zaręczył każdemu wszelką pomoc sprawiedliwą. Oraz zapewnił o swoim poświęceniu się obowiązkom nowo włożonym. W dni kilka pokazał się arcyważny edykt podpisany przez króla i kanclerza o przemianie administracyi finansow, mianowicie o rozkładzie nowym podatkow na wszystkich mieszkańcow bez wyjątku za-

dnego, o zniesieniu zakonow, tudzież o sprzedaży ich dóbr razem z majątkami koronnemi, o pożyczce nowej, o zniesieniu podwod i podatkow w naturze dostarczanych. Celem Głównym tego rozporządzenia królewskiego jest oplata zalegającej kontrybucyi dla Francyi tudzież oplata długow krajowych i zagranicznych.

„ Statecznie, wyraża król w tym edykcie, szukaliśmy sposobow przywrócenia państwu szczęśliwości przez wojnę zniszczoney i podniesienia kredytu. Nadewszystko staraliśmy się wypłacić Imperatorowi fr: umówioną kontrybucyą 120 millionow frankow i równo z końcem tego roku połowa tej summy będzie opłacona. Liczne offiary i pomoce od wszystkich klass wiernych poddanych naszych są dowodami przenikającemi serce nasze ich wierności i przywiązania. Pozostające jeszcze obowiązki są wielkie, i z boleścią wyznać trzeba, wyciągają niemałych offiar. Polegamy na patryotyzmie wiernego ludu i na błogosławieństwie opatrności. Ona widzi że iedyną jest chęcią naszą zbawić państwo i uszczęśliwić mieszkańcow. Ogłaszamy więc wszystkim przedsięwzięte szrodki dla dōyścia do mety zamierzoney. Naypierwszą i naykonieczniejszą jest potrzebą wypłacić Francyi kontrybucyą. To utwierdzi wzajemne stosunki i uwolni od wielkiego ciężaru utrzymywania woysk obcych w twierdzach Nadodrzańskich na stopniu obleżenia. Równie świętym obowiązkiem jest usprawnić wiernym państwa: to utrzymać kredyt, którego potrzebujemy. Przymuszani więc iesteśmy żądać od wiernych poddanych podwyższenia podatkow. Lecz to stać się nieczułem przez rozkład równowazny na wszystkich mieszkańcow, przez zniesienie sposobu podatkowania, i przez zasilenie Prus wschodnich, które naywięcej ucierpiały od wojny. Nayprzód dając z siebie przykład rzekamy się przywileju, który uwalniał dobra koronne od podatkow i ogłaszamy że wszystkie nasze własne majątki równo z innemi przykładac się powinny do publiczney potrzeby. Mamy więc nadzieję że ci, których ta ustawa dotyka, niebędą się burzyć. Zechcą przekonać się, iż teraz wolni będą od zarzutu, że kosztem współobywatelow uwalniali się od ciężaru powszechnego, że początkowe powinności służenia orężem z ziemi przewyższyłyby daleko dzisiejszy podatek, gdyby były żądane. Chcemy dać zupełną wolność szafunku majątkow, znieść dawniejszą opłatę od sprzedaży a ustanowić, umiarkowaną; sprostować cła, i wszystkie dawniejsze uciążliwe podatki skasować a ieden gruntowy nałożyć. Odtąd ustanie powinność dostarczania dla woyska w naturze chleba, zboża i furazu, oraz podwod dla przewożenia officerow i urzędnikow cywilnych. Opłaty od stępla będą zregulowane. Ogulnie ustaną wszystkie nakłady przez wojnę zrodzone oprócz tegorocznych i pożyczki 1,500,000 talarow roku 1809 nakazaney. Na zaspokoienie długow państwa postanawiamy sprzedać przez licytacyą nasze dobra przyjmując papiery w dwóch trze-

cich ich mianowaney wartości. Także na zniesienie długów publicznych, przedsięwzięliśmy, idąc za przykładem innych mocarstw i za nauką czasu, sprzedać dobra duchowne, w przekonaniu że sprawiedliwszą jest rzeczą poświęcić na ratunek państwa publiczne fundusze aniżeli więcej obciążać i uciskać majątek wierznych poddanych. Gdyby można było prędko sprzedać dobra koronne, wystarczyłyby summy z tego źródła na zaspokojenie wszystkich potrzeb. Lecz gdy to niepodobna; gdy pożyczka zagraniczna iakkolwiek daleko rozciągnięta niewystarczy na potrzebie, musimy dla ratunku państwa wołać o pomoc poddanych, ażeby napelnili ten niedostatek gotowizny. Przeto postanawiamy na ten raz tylko, ażeby ludzie z pracy rąk żyjący wnieśli nader mierną opłatę, nie w sposobie podatku lecz pod tytułem pożyczki na zniesienie kontrybucyi. Hipoteka opierać się będzie na dobrach koronnych i duchownych: tych intrata przeznaczona ku opłacie procentu po 4 od sta. Papiery przyymować się będą w trzeciej części wartości na nich wyrażoney. Przez oszczędność największą, z przedaży dóbr, przez pożyczkę zagraniczną i krajową, przez podatki nakoniec, spodziewamy się ulatwić następne potrzeby: (1) Opłacić kontrybucyi 60 millionow Imperatorowi fr. (2) Opłacić od 1 stycznia 1811 wszystkie procenta od długów zagranicznych i krajowych, instytutow, banku i handlu morskiego. (3) Obliczyć się z wierzycielami iszey i zgiey pożyczki Witgenstajna, pożyczki Frankfurtskiej 1793, pożyczki Thurn i Taxis, Langheim, banku Firth i Munster i im wypłacić procenta 1 lipca 1811 i 1szego stycznia 1812. (4) Procenta od pożyczki wewnętrzney, z boleścią wyznac musimy, niebędą opłacone aż w roku 1804, ale papiery w pożyczce przyymować się będą w trzeciej części ich wyrażoney wartości a w przedaży dóbr narodowych liczyć się będą po dwie trzecie części. (4) Co do opłaty kapitałow zagranicznych, ta ledwo nastąpi w roku 1812 lipca 1 i to podług początkowey umowy. Długi wewnętrzne będą regularnie procentowane po 4 od sta, a ktoby żądał kapitału, ma prawo kupienia odpowiedney massy dóbr narodowych. Wszakże po zapłaceniu kontrybucyi obmyślone będą summy na zaspokojenie wierzycieli krajowych. Na weyranie w stan długow prowincjonalnych i miast ustanawiamy komisją, któraby rozpoznała ich ciężar i początek ażeby weyrzeć która prowincya więcej ucierpiała a zatym która potrzebuie większey pomocy. Te długi mogą być policzone za publiczne, a uciśnione mieysca otrzymają od Rządu kredyt bez procentu, i wszystkie środki będą przedsięwzięte ażeby równy ciężar wszystkich równie dotykał, azatym ażeby był znosniejszy. (5) Opłata zaległych pensyi również jest rzeczą świętą; przeto komisja obliczy i gotowemi zapłaci frakcye mnieysze od 25 talarow a na resztę wyda karty procentować się mające po 4 od sta aż do ich opłaty w roku 1814 — Nakoniec przedsięwzięte są środki ażeby stan mennicy był ulepszony i raz na zawsze zapewniony; tudzież ażeby provin-

cyę miały swoich reprezentantów, którzyby nas radą wspierali i byli świadkami na jakie cele ofiary są użyte, którychbyśmy przekonali, że stan skarbu i państwa polepszył się; a tak węzeł miłości i zaufania między nami a ludem ściśle będzie utwierdzony.

Tu następuje edykt znoszący zakony, ogłaszający wszelkie dobra duchowne każdego wyznania za publiczne, przyrzekający opatrzenie żyjących pensyami, tudzież zapewniający utrzymanie szkół, plebanii, i szpitalow — Drugie edykt przepisuje podatek konsumpcyyny od wszystkich rzeczy, do iedzenia i picia używanych, podatek zbytkowy za służących, za psow myśliwych, za konie iezdne lub kareciana, i za wszelkie pojazdy kryte. Potym inne edykta względem opłaty za podwozy i co do kontraktow oliwerunki dla woyska. Mający 6 służących powinien zapłacić 120 talarow, iędzący 4ma końmi winien zapłacić 60 talarow, za każdego psa, oprócz gospodarskich po talaru. Podobnaz proporcya względem innych przedmiotow zbytku.

SZTOKOLM d. 7 listopada. (z Alton Hamb: ) Wiadomości tuteysze donoszą o oświadczenym holdzie wierności d. 5 krolewiczowi. Krol w płaszczu krolewskim z koroną na głowie, Xże Juliusz podobnie z koroną Xiecia i w płaszczu, z okazałością zwyczajną, otoczeni całym dworem, udali się na salę. Krol zasiadłszy na tronie miał mowę, w ktorey zaleciwozy cnoty Xcia, ogłosił że go przysposobił za syna pod imieniem Xcia, Karola Jana, i wezwał do przysięgi. Krolewicz, powstawszy z krzesła, zdiol koronę i kłęcząc przysięgę wykonał; potym wstawszy ucałował rękę Monarchy i w ięzyku fr mowę do okoliczności stosowną powiedział. Azatym stany zaprzysięgły wierność krolewiczowi a potym dygnitarze tenże obrządek spelnily. Wieczorem dano operę narodową Gustaw Waza z transparentami wyobrażającemi sławę Gustawa, kłęski Szwecyi, postać Karola Augusta wesolę, nakoniec swietną cyfrę K. J. Dnia 6 krolewicz dawał audyencyą stanom. Wieczorem illuminacya okazała przedstawiała rozmaite przedmioty do okoliczności stosowne. Krolewicz konno obieżdzał ulice. Karol 15 iechał powozem, straż konna otaczała Monarchę — Pisma szwedzkie położyły mowę Krolewicza, którą miał w Helsingborgu do witających siebie deputatow. Mości Panowie! rzekł, krol i Szwecya dali mnie dowod wielkiego szacunku i ufności. Wszystko opuściłem ażebym temu celowi odpowiedział. Opuściłem Francya, dla ktorey żyłem iedynie: rozstałem się z Imperatorem, z którym mnie łączyła wdzięczność i inne stosunki naydroższe sercu mojemu. Korona niemoże nadgrodzić tych ofiar, chyba uszczęśliwienie nowey oyczyzny one osłodzi. Stawam posrzed was z nieograniczonym zaufaniem, w chęci naymocniejszey uszczęśliwienia Szwecyi. Oddaję się na wolą krola z nayzupelnieyszem posłuszeństwem. Bogdaybym spelnil iego zamiary i zachował oyczyznę przy prawach, ktore waleczność i cnota przodkow zyskała!

Wileńskę w Drukarni Redakcyi kuryera Litt:

2    Dnia 9 listopada 1810 zbiegł z dóbr Oborka w powiecie Oszmiańskim położonych poddaży WJ.P. Dederki nazwiskiem Jan Trościński, urody niskiej, brunet, twarzy bladej, lat 23, trochę ospowaty, umiejący czytać pisać, zęczy do posługi, roztropny, bierze tabaczkę. Unosił surdut czuykę szaraczkowe i drugi surdut gnatowy, tudzież piędadze. Ktoby poślignął zbęga, raczy zatrzymać a dziedzicowi dać wiedzieć, lub do policyi oddać, albo odesłać do majątku Oborka, a za fałtę i pomoc opró z wdzięczności odbierze wszystkie expensa.

3    Michel Szmyłowicz Zelter obywatel wileński niżej własną ręką po Hebrajsku podpisany podaje do powszechney wiadomości ponieważ różne przypadki bywają w adoptacji podpisów, zapobiegając przeto oświadczając się gdyby na onego niemógł się jako znalazł szfabykowane; z tego powodu uprasza ażeby wszyscy którzy mają jakie dokumenta na oświadczając się iawili w ciągu 4ch tygodni do kancelaryi godziny wileńskiej aby od daty tej awizacji zaden z powzechności nie kredytował oświadczającemu się na dokument, aż niebędą w tym dokumencie za pieczętarzy podpisani szkolnicy kahału wileńskiego a w innym zdarzeniu napisane za nieważne uważać będą.

Michel Szmyłowicz Zelter obyw: wileński.

1    Znajdują się drzewka, z zagranicy sprowadzone Gruzski, Jabłka zimowe, i liściene, w różnych gatunkach. Kaze wy kwiatowe krzakami do okycia altan i na oboty dla ozdoby grodow. Cybulki kwiatowe, Hacynty, Nanyssy żółte, Anemony, Ranunkuly i inne w różnych kolorach i gatunkach w domu Unińskiego za S. Jerzym.

1    Nżey podpisany oświadcza, iż gdy w skutek dekretu ziem ptu trockiego w dniu 31 Januاری roku terażniejszego ogłoszonego, sądzony procent na rzecz kredytorow zeszłego Jerzego Sywestrowicza Łowczego wileński przez oświadczającego się w kancelaryi ziem Telszewskiej w dniu 23 ominionego kwietnia złożony został i gdy tymże wierzytelom wolność pozywana dziedzica Kretynki wyrokiem jest zastrzeżona; oświadczający się zaty od wybierania i składania dalszego dla kredytorow procentu uważając siebie być wolnym, iżby ciż kredytorowie stownie do dekretu respective wydzielonych im sched z dziedzicem dóbr Kretynki rzecz mieli ostrzeżę.

Ignacy Sylwestrowicz Vice Marszałek ttu Rosień:

1    Sąd pod komersko-exdywizorski w dobrach Miedzianach sądzący się, dla niegotowości stron, oraz niespełnionych co do wykrycia funduszow dla wierzytelci, komportacji sąd swoy do d. 15 Xbra odroczył w którym terminie iżby wierzytele bez składania się niewiadomością wszelkie swoje stosunki do JW. Ignacego sędzięgo Z. ptu wileński: Adama Marszałka pałacowego króla saskiego Bronicow kawalerow orderowych przynosili, i wzięcia do namowy pilnowali pod straż swych pretensyi ostatecznie i trzykrotnie to przez gazetę kuryera lit: publikować dozwala. Działo się roku 1810 mca 8bra 26 w Miedzianach.

Jan Orzyos Pisudzki Mar: b. Telszewi k. orderow  
Józef Kozakowski Prezydent grodz ptu wileński: exd  
Joachim Niewiarowicz b. Z. ptu wileński: podsek;

1    W sądzie magistratu miasta Wilna w sprawie JP. Krystyny Molachowey z Dorotą matką Karoliną córką

Szmytami waassyteneyi opiekunow oraz W. Karietaniem Lachowiczem Pisarzem b. komisyyi porządkowey wileński, pretensorami do majątku zmarley w mieście Wilna Aany Pohlowey; zapadł dekret na dniu 5 terażn: mca 8bra dyllacyjny corporationis et copiarum z spraw oraz wydać publikatę aby naydywać się mający successorowie w przeciągu 10 tygolini z dowodami do następney oczewistej rozprawy sub amissione rei w tym Sądzie iawili się i stawali, determinujący w skutek czego niniejsza publikata dla wiadomości pożytkować w gazecie kuryera lit: zamieszcza się dnia 5o 8bra 1810 roku  
Mateusz Borkowski Burm: przy: M. G. Wiina

1    Sąd taxatorsko exdywizorski dekretem Sądu Gł: 2 depar: gubernii Lit: Grodzieńskiej w dniu 11 iunii 18 9 roku zapadłym naznaczony, dla usatysfakcyonowania successorow pretensorow i Kredytorow z majątku pozostawionego Ignacym Kurzenieckim Kasztelanem witebskim pozostałego, dekretem swoim akcesoryjnym w dniu 7 maia terażniejszego 1810 roku in fundó dóbr Dorohiczyna w gubernii Lit: Grodzieńskiej w powiecie Kobryńskim położonych nastawym, przeznaczzył był termin powtórnego swego zjazdu na dzień 20 7bra = Gły zaś dla niezabrani się exdywizorow, takoy termin na niezaważędy, w celu zaty przyspieszenia saty fakty, z powodztwa JWy Klotyldy z hrabiow Tyszkiewiczow Kurzenieckiej Kasztelanowey witebskiej i IW. Salomei Narbuttowey kraveczney Pańskiej Bogusława Kraszewskiego Porucznika b. w. pol: i Klemensa Orzeszki strażnika pińskiego na dniu 7 9bra zostało wydane tro ni dziełne obwieszczenie, po uplywieniu którego czasu czyli w terminie dnia 5 Xbra terażniejszego 1810 roku że ten sąd taxatorsko exdywizorski nie zawodnie ad fundum dóbr Dorohiczyna ziedzie i czynność swoią w wyekskwowaniu dekretu sądu Gł: kontynuować będzie, wszystkich iakiego kolwiek bądź tytułu, successorow pretensorow i kredytorow, regulujących pretensye do majątku zeszłego Kasztelana Kurzenieckiego obwieszcza i aby wszyscy z wszelką gotowości do takowey czynności przystępowali ostrzeżę.

2    Dekretem remissyjnym sądu Gł: min: 2go depar w roku terażniejszym 1810 Julii 18 dnia zapadłym wieczysta taxa i exdywizya dóbr Michała Hrabiego Piatera, star: G: gobr Bożyn zwanych w powiecie Jhumeńskim leżących, przeznaczoną została. Jakoż sąd taxatorsko-exdywizorski odbywszy już w Bożynie pierwsze zjazdowe czynności termin powtórnny swiego ad fundum tych dóbr zebrał się na dzień 10 maia roku 1811 postanowił. Na który aby wszyscy kredytorowie pretensorowie z dowodami pod utratą rzeczy stawali obwieszcza.

Rafał Gerdziakowski Sędzia Z. ptu exdywi przydu.  
Ignacy Jwanowski podsek Z. ptu min exdywizor  
Rychard Szyszko podsek Z. ptu Jhumeński exdywi

1    Roku 1810 8bra 15 dnia. Przed aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI ziemskim i powiatu Sluckiego po odwołaniu sądow z przyczyny następnego dnia tabelnego osobóce stawiając WJ.P. Michał Połowski dokument poniższy do akt podał, którego wyrazy takowe: Nżey podpisany dawszy wiedzieć szanowney Publiczności różn: związk i interesow z fortuną moją mającęy oświadczeniem własnoręcznym d. 5 roku niniejszego przezemnie podpisanym, tego roku i miesiąca d. 12 przed aktami ziem: ptu Sluckiego przyznany, że mone zupełnie i całkowicie, co do następnego onych w ogóle obrótu

poruczył uproszonemu odemnie JW. Ludwikowi Kamińskiemu chorążemu powiatu eyszyskiego sądu gł. miń: zgo depar prezydentowi, i że od momentu takowego moiego postanowienia te tylko osoby mocnymi działaniami w interesach moich znaydować będą, które JW, Kamiński mocą ogólnego sobie powierzenia wezwie, i w iakich one ustanowi stopniach, a z tąd stosowną do poleceń moich ogólnych przeznaczy nagrodę. W widoku pożądanego z strony moiej, z byłemi dotąd w iakimkolwiek stopniu officyantami moimi, za moimi bądź uprzedoich plenipotentow moich instrumentami obrachunku, któryby raz przecie ten rodzaj pretensyi do domu moiego częstokroć regulowanych, w znaczney części świadectwami żadnym prawem niedozwolonemi i mnie w żadnym względzie obowiązującymi, tylko wspierającymi się normalnie ukończył każdemu iaka się z strony moiej winną okaza domierzając sprawiedliwość; również respective poszczególnych obowiązków zapewnił i dla mnie bezpieczeństwa przez niniejsze publiczne w akta ziemskie powiatu słuckiego umieszczające się oświadczenie dać widzieć iżem tu temu celowi obrał i postanowił przyjaciela domu moiego W. Heronima Odyńca pisarzewicza grodz: w d. 4 decembra roku niniejszego w Nieswizu wyż wymienionego rodzaju interessa odbywać podług przepisow teyże instrukcyi rozpocznie. Do niego więc jak iedynie rodzaj ten interesow ma należeć, tak żeby się w dogodność obustronną pożądaną onego ostateczną przybliżyła się konkluzya oświadczam, iż terminem normalnym zamknięcia aktu tego naznaczam dzień 1szy maja roku następującego 1811: dla czego to moje oświadczenie uwiadomiacz szanowną publiczność o moim niniejszem postanowieniu do umieszczenia potrzykroć w gazetach publicznych podać z ostrzeżeniem iż z nadejściem dnia 1go maja 1811 wyż wymienionego rodzaju pretensya za nieobowiązujące mnie do odpowiedzi i za żadne znac. będąc 1810 7bra 28 d. utego dokumentu podpis JO. X. i domu jego pieczęć na laku wycisnięta tak się wyraża: Dominik Xiąże Radziwił [; M P :] Który dokument jest do xiążem: Słuckich, wpisany a z nich ten wypis za opłatą poźniu Monarszych pod pieczęcią urzędową tegoż powiatu jest wydan

2 Wadle ukazu Jego Imperatorskiej Mości samowładnacego całą Rossyą ect ect est Pozew przed sąd magistratu miasta Wilna z cytacyi kopcow wileń Jana i Tichona Zajcowow z referencyą do dekretu tegoż magistratu w roku 1810 mca 8bra 12 d. rozdział majątku zeszłego kupca Piotra Zajcowa i adoytacyą przeznaczającego tak po debitorow iako też kredytorow onego mianowicie o sądzenie na obżatkach Pietrze Kluczewskim rubli dwa i kop: 75, na Pietrze Charczewniku kop: 70 na Wasilu Hychorowu Szubinu rubli 56 i kop: 92, na kwartalnym Czerśkin rubel 1 i kop: 80 na moskiewskim kupcu Akcentu Hrihoriewu Barcowu rubli 13 i kop: 44, na officierze z Orduanshauzu kop 40, na faktorze Horedniczego Fayce kop 45, na kwartalnym Galeskim kop 30, na kwartalnym Duniakinie kop 75, na Statkowskim muzyku kop 50 na Nikunoru Solowieiewu rubli 31 i kop 9, na Jwanie Denisowie Miedwediewe kop 50, na Jwanie Zacharewie kop 65, na Antonim Wileżyńskim rubli 17 kop 65, na Pietrze Jakowlewiczu soleniku kop 35, na Maryannie Dubińskiay rubli 150 i kop 5 na Alexeju Matwieiewiczu Palokowu rubli 43 kop 90 na Jeborze Nikunowu Halusze kop 96 na Safranie Korolkowie rubli 4 na Gortlibie Trapie kop 90, na Sołtaniszczycy rubli 3 kop 12, na Isalu Jurczenkowu rubli 10, na Boyce muzyku kup 45, na Warzyńcu Juohńiewiczu kop 20 na officierze garnizone wym Faranowskim rubel 1 kop 35, na Siemieniu Kurniszu k. 15anK. Garnizonym Zeszu kop 70 na Arsimie rubel 1, na kapitanie garnizonym rubli 3, na Hychorin Jwanowiczu Szwetku kop 65, na Mikołaju Jwanowiczu Nowińskim rubli 6 kop 76 na Bernardzie Kiewliczu rubel 1 kop 30, na wdowie Sidorowiczowej rubli 8 kop 80, na Aptekarze Kiemensie rubli 10, na Korzunie traktyerniku rubli 2, na na Harasimie Wasilewskim rubli 5 kopieiek 80, na Karolu Przeciszewakim rubli 18 kop 75 na Drozdow-

skim rubel 1 i kop 40 na traktyerniku Hamulackim rubli 4 kop 90, na zwoczkyku Wasilu Kutnyku rubel 1 kop 35, na Jwanu Rafitie rubli 4 i kop: 15 na Markitanie rubel 1 kop 60 na adwokcie który aplikował się u adwokata Isakowicza rubli 2 kop 50 na Maryi Kozerowey rubel 1 kop 20 na Hamanowiczu rubli 6 na szafarza Butkiewicza sokcessorach rubli 24 kop 35 na Jwanie Jwanowiczu Miksze rubli 5 kop 80 na kupcu Tymofiewie 25 na Jwanie Jwanowiczu Murasze rubli 3 na Nikiferu Słobodakim rubli 2 kop 10 na siemionie Jwanowiczu kupcu moskiewskim rubli 13 kop 72 na Iwanu Siemionowiczu rubel 1, na Horodniczym Waysu rubel 1 kop 35 na kwartalnym rubel 1 na Miechilsenie kop 60 na officierze komissariackim kop 50 na kwartalnym Tybulskim rubli 6 kop 46 na Ławrowu kop 60 na kapitanie Iskrzyckim rubel 1 kop 20 na Alexandrze Prokofaewiczu rubel 1 kop 20 na poruczniku Szopu rubli 6 na kapitanie moskiewsk ego grenad pułku kop 30, na poruczniku Kirzeiwie kop 25 na poruczniku Abramiewu rubli 3 na officierze Alexandrowiczu rubli 6 na Sufawiewu rubli 2 kop 45 na Iwanie Hychorowiczu z polcyi rubli 5, na Fiedoru Moysiewiczu rubli 5 kop 50 na Pietrze Piotrowiczu Formaxowu rubli 3 kop 70 na Ille Fiedorowiczu Reichdzkowu rubli 9 kop 35 na Fiedorze Michajłowiczu rubel 1 kop 75 na Odyńcu co był przy Tormansowie rubli 10 na Iwanie Michajłowiczu Homanowicza rubli 14 na Pierewolczyku Fakier 2, 60 i k. 60 na Siemionu Kamaczewu rubli 3 kop 75 na Iwanu Fiodorowiczu co był u Skoczewskiego rubli 3 na Danile Hychorowiczu Litwinienkowu rubli 15 na Jekubińskim rubli 4 kop 85 na Horodniczym Wikulinu rubli 42 kop 75 na Ille Zynowie kop 60 na Gubernatorskim lokaju kop 50 na Wikom Strapczym Iwaowie rubli 10 i kop 30 na Ekektorze z poczty rubel 1 i kop 33, na Isakowie z poczty kop 30 na officierze który był u Kluczewskiego kop 45 na Vice Gubernato ze Wołkowie kop 40, na Filipie Iakowlew czu Myłniku rubli 15 na Karyle Zacharowiczu Srebrnikowu rubli 4 kop 40 na Hirszy faktorze gościniego domu sukcesora rubli 24 kop 25 na Chaimie Hirszowiczu rubli 5 na fas kterze kop: 21. Wyż pomienionych summy srebrem z procentami rekognoskowana i na wszelkim cnych majątku a z obżalowanemi kredytorami zeszłego Piotra Zajcowa a zapisania amissy którzyby do takowego nie iawili się konkursu i o zwrot, expensow prawnych. Takowy pozew jest 1810 gbra 9 podany i tegoż dnia przed aktami miasta guber: Wilna zeznany przez woznego Stanisława arymanowskiego.

Na skutek Dekretu Magistratu Wileńskiego w dniu 19 terażniejszego Miesiąca zapadłego, mnie Urzędnika do wyprzedazy wszelkiej pozostałej ruchomości po zeszłym Józefie Sawaniewskim Burmistrzu Wileńskim dezygnującego, będzie się wyprzedawać taż ruchomość, iako to: bielizna stołowa i inna, garderoba, zegary ściennie i kieszonkowe w różnych gatunkach, srebro, cyna, miedź, żelazo, lanszafta i mobilia; oraz dalsze naczynia i sprzęty Gospodarskie. Takowa Licytacya zacznie się w Domie tegoż zeszłego Burmistrza Sawaniewskiego za Bosaczkami położonym dnia trzeciego następującego Miesiąca Novembra i ciągle odbywać się będzie aż do oney ukończenia. 1810 Miesiąca Octobra 29 dnia.

Józef Łukienowicz Radny M. G. W!

Cena targowa Wileńk

		Od d. 7 listopada do d. 18 tegoż		
Kommissy	Bezka	Zyta syrowego	5	—
		Pszeniocy	12	—
		Jęczmienia	5	50
		Owsa	4	50
		Grochu	4	50
		Paska Masła	4	50
		Assygnacya 100 Rubli	26	50
		Dukat	2	95